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Аутор презентације:  

Сања Симић де Граф



Овај славни и чудотворни светитељ 
роди се у граду Солуну од родитеља 

благородних и благочестивих. 
Измољен од Бога од бездетних 

родитеља Димитрије беше јединац 
син њихов, због чега би с великом 

пажњом однегован и васпитан. Његов 
отац беше војвода Солунски; па кад 

му отац умре, цар постави Димитрија 
за војводу на место оца. Поставивши 

га за војводу христоборни цар 
Максимијан нарочито му препоручи 

да гони и истребљује хришћане у 
Солуну. Но Димитрије не само не 

послуша цара него, напротив, јавно 
исповедаше и проповедаше Христа 

Господа у граду Солуну. Чувши то цар 
веома се огорчи на Димитрија, па 
када се једном враћаше из рата 

против Сармата, цар Максимијан 
сврати у Солун нарочито, да ствар 

испита.



Where was St Demetrius born? 

1. Rome

2. Belgrade

3. Athens

4. Thessaloniki



Призва, дакле, цар Димитрија војводу 
и испитиваше га о вери. Димитрије 

јавно пред царем призна да је 
хришћанин, и уз то још изобличи 

царево идолопоклонство. Разјарени 
цар баци Димитрија у тамницу. 

Знајући шта га чека Димитрије уручи 
све своје имање своме верноме 

послушнику Лупу, да разда сиротињи, 
и оде у тамницу весео, што му 

предстојаше страдање за Христа 
Господа. У тамници му се јави ангел 
божји и рече му: „мир ти, страдалче 

Христов, мужај се и крепи се!"



A person who believes in Jesus 

Christ is called

1. Christ

2. Cross

3. Christian

4. Jesus



После неколико дана посла цар 
војнике у тамницу да убију 

Димитрија. Војници нађоше 
светитеља Божјег на молитви, и 

избодоше га копљем. Тело његово 
узеше хришћани потајно и сахранише 

чесно. Из тела страдалца Христова 
потече целебно миро, којим се многи 

болесници излечише. Ускоро над 
моштима би подигнута мала црква.



What’s the noun of the verb “pray”

1. preyer

2. prayer

3. prays

4. preys



Неки велмож Илирски Леонтије 
бејаше болестан од неизлечиве 

болести. Он притече моштима св. 
Димитрија с молитвом, и би потпуно 
исцељен. Из благодарности подиже 
Леонтије много већу цркву на место 

старе. Светитељ му се јави у два маха. 
Када цар Јустинијан хтеде пренети 

мошти светитељеве из Солуна у 
Цариград, искочише пламене искре 
од гроба и чу се глас: „станите, и не 

дирајте!" И тако мошти св. Димитрија 
осташе заувек у Солуну. Као 

заштитник Солуна св. Димитрије 
много се пута јављао и много пута 

спасао Солун од велике беде. 
Чудесима његовим броја нема. Св. 

Димитрија сматрају Руси 
покровитељем Сибира, који је освојен 
и Русији присвојен 26. октобра 1581. 

год.
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https://www.classtools.net/crossword/202011-VeEMiW

https://www.classtools.net/crossword/202011-VeEMiW
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https://www.youtube.com/watch?v=wtUWwJWQeQw

https://www.youtube.com/watch?v=wtUWwJWQeQw&fbclid=IwAR2d4JzYdW9yQaxPXezt98rIJNYSYqVlspdz1USLfxDT-2rPWNlfJuguN38








https://www.youtube.com/watch?v=TBzjd_Jp6JE

https://www.youtube.com/watch?v=TBzjd_Jp6JE




Квиз о Вуку Караџићу

https://wordwall.net/sr/resource/24024947
Осмосмерка о Вуку Караџићу

https://wordwall.net/sr/resource/24025520

https://osvukloznica.edu.rs/skola/ovukukaradzicu/

Дан школе је посвећен нашем језичком реформатору Вуку Стефановићу
Караџићу, па нас је наставница српског Жељка Марковић подсетила на
Вуков рад, а наставница Сања Симић де Граф је на основу тога осмислила
интерактивни квиз и осмосмерку као вид евалуације и самоевалуације.

https://wordwall.net/sr/resource/24024947
https://wordwall.net/sr/resource/24025520
https://osvukloznica.edu.rs/skola/ovukukaradzicu/


Storia della lingua Italiana

Предавање-Данте као пандан Вуку 
Аутор наставница италијанског Мирјана Марковић
https://www.youtube.com/watch?v=dOKvENY2vtI

https://www.youtube.com/watch?v=dOKvENY2vtI&fbclid=IwAR0UFUJ5zN0u-ilQMU1Z-Y4a6VorDocpgoJXe4yO49EQ8LVBfN1ElJunh3o


• L'italiano deriva dal latino, così come le altre 
lingue romanze, quali spagnolo, catalano, 
francese, portoghese, rumeno e tante altre 
lingue minoritarie come l'occitano provenzale, 
il galiziano, il ladino e il friulano.



Dante Alighieri 1265-1321



Sviluppo della lingua fin dalle sue 
origini

• La lingua italiana si è evoluta nel corso del tempo secondo 
un processo lungo e graduale, che inizia alla fine della 
caduta dell’Impero Romano, nel quinto secolo.

• Fino ad allora, il latino è stato diffuso e imposto lungo tutto 
l’Impero come “madre franca”, o come lingua condivisa.

• In seguito alla caduta dell’Impero Romano, le forme 
vernacolare e locale della lingua hanno avuto un ruolo 
importante della società e nella vita di tutti i giorni 
dell’intera popolazione.

• Per qualche secolo, e specialmente durante il Medioevo, la 
lingua dominante nel linguaggio culturale era il latino, usato 
nelle università europee, in tutti gli atti ufficiali e in varie 
procedure ecclesiastiche.



I primi documenti scritti in italiano

• I primi documenti scritti in vernacolare (lingua prediletta 
dalla maggior parte della popolazione del tempo) risalgono 
al 960.

• Erano chiamati Placiti Cassinesi, perché alcuni territori 
situati nei pressi della città di Capua, in Campania, 
appartenevano al monastero dei monaci Benedettini.

• Dall’inizio del XIII secolo, buona parte della letteratura (in 
particolare le poesie) inizia ad essere pubblicata in italiano 
regionale. I Poeti Siciliani, con il loro contributo 
significativo, ne furono i maggiori promotori nel XIII 
secolo, seguiti successivamente dai toscani, di cui Dante 
Alighieri, Giovanni Boccaccio e Francesco Petrarca furono 
gli esponenti principali.



I primi libri in latino volgare



La fondazione dell’italiano moderno

• Dal punto di vista storico, possiamo affermare che il Dialetto Toscano, 
alto o colto, in cui hanno scritto tre dei più importanti poeti del XIII 
secolo (Alighieri, Boccaccio e Petrarca) può essere considerato come la 
base dell’italiano moderno.

• La lingua italiana, come la conosciamo oggi, è il risultato di un lungo 
processo di evoluzione e dibattito iniziato nel 1600, circa la forma 
corretta della lingua da utilizzare, sia nello scritto che nel parlato. 
Quest’ultima questione rimase in sospeso per qualche tempo. Alla fine 
del 1900, molti scrittori e personaggi culturali del tempo applicarono il 
modello Toscano in molti aspetti della lingua.

• Quando parliamo di fondazione dell’italiano moderno, dobbiamo 
tenere in considerazione diversi aspetti storico-sociali che hanno da 
sempre caratterizzato l’Italia e la sua lingua. Per secoli, prima dell’Unità 
d’Italia nel 1861, il Paese era diviso in un certo numero di stati diversi, 
solitamente governati da domini stranieri. Quando l’Italia fu riunita nel 
1861, il Toscano fu reso la lingua ufficiale del Paese.



L’uso del dialetto in Italia

• L’uso dei dialetti in Italia rappresenta un caso unico, comparato con il resto 
dell’Europa. Anche oggi, in molte parti d’Italia, i dialetti sono utilizzati 
come forma informale di comunicazione in diverse situazioni sociali e tra 
familiari.

• Contrariamente alla concezione comune, in alcune regioni italiane, 
i dialetti sono abbondantemente utilizzati e non solamente tra le 
generazioni più anziane. Tra le generazioni più giovani l’italiano standard 
ha la prevalenza, tuttavia molti giovani riescono facilmente ad esprimersi 
nel proprio dialetto, o almeno a comprenderlo, in situazioni informali.

• Vale la pena anche ricordare che i dialetti, così come gli accenti, possono 
cambiare anche all’interno della stessa regione.

• Prendiamo come esempio il caso della Toscana: non esistono veri e propri 
dialetti ma l’accento fiorentino è notevolmente differente da quello di Pisa 
o Livorno, o da quello di Lucca o Arezzo.

• Nelle altre regioni, è facile rilevare le differenze dialettali tra località 
diverse nella stessa provincia, o anche, addirittura a qualche chilometro di 
distanza.




























